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_________________________________________________________________  
 

Brussel,  24 januari 2016. 
 
 

Uw brief van:  
Uw kenmerk:  
Ons kenmerk: 47.115/II/PF 
[…] 
 
 
 
 

[…] 
 
 
 

 
 
Geacht afdelingshoofd, 
 
 
Ter zitting van 22 januari 2016 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 
Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die ingediend werd door een 
Franstalig inwoner van Sint-Genesius-Rode tegen het Vlaams Agentschap Wegen en Verkeer 
omwille van het huis aan huis verspreiden van eentalig Nederlandse berichten.  
 
Het Vlaams Agentschap Wegen en Verkeer werd om inlichtingen gevraagd op 22 oktober 
2015. Op 10 december 2015 werd het volgende geantwoord: 
 
"Het gaat om een 'betrekking met een particulier' in de zin van de bestuurstaalwetgeving. 
 
Overeenkomstig artikel 39 van de gewone wet tot hervorming der instellingen, alsook 
conform artikel 25 van de bestuurstaalwet, gebruikt men de door betrokkene gebruikte taal 
voor zover die taal het Nederlands of het Frans is.  
 
Volgens de omzendbrief van de Vlaamse regering nr. 97/29, is het standpunt van de Vlaamse 
overheid om steeds het Nederlands te gebruiken in de betrekkingen met de particulieren van 
de faciliteitengemeenten (zoals Sint-Genesius-Rode). Enkel wanneer een inwoner van een 
randgemeente er expliciet naar vraagt, gebruikt men het Frans." 
 
Volgens de VCT is een huis aan huis verspreid document een bericht of mededeling aan het 
publiek en geen 'betrekking met een particulier'. 
 
Het Vlaams Agentschap Wegen en Verkeer is een gedecentraliseerde dienst van de Vlaamse 
Executieve in de zin van de gewone wet tot hervorming der instellingen van 9 augustus 1980. 
 
Overeenkomstig artikel 36, §2, van deze wet, zijn de gedecentraliseerde uitvoeringsdiensten 
voor de berichten en mededelingen die voor het publiek bestemd zijn, onderworpen aan het 
taalstelsel dat door de gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken is 
opgelegd aan de plaatselijke diensten van die gemeenten. 
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Conform artikel 24 van de SWT stellen de plaatselijke diensten die gevestigd zijn in de 
randgemeenten de berichten, mededelingen en formulieren die voor het publiek bestemd zijn 
in het Nederlands en in het Frans. 
 
De VCT is van oordeel dat de klacht ontvankelijk en gegrond is. 
 
Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 
 
Met bijzondere hoogachting, 
 
 
 
     De Voorzitter, 
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